
 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Немдинская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза М.В.Лебедева» 

 

 

ПРИКАЗ 

  

от  29.08.2025г.                                                                                  № 152     

д.Немда-Обалыш 

 

  

О внесении изменений в ООП НОО 

  

На основании приказа Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

09.10.2024 № 704 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования" (Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220), на основании Положения 

об ООП школы, решения педсовета №1 от 26.08.2025г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу НОО МБОУ 

«Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева»   утверждённую 

приказом №143 от 30.08.2023г.     

1.1. Утвердить Учебный план НОО  в новой редакции (приложение 1); 

1.2. Утвердить План внеурочной деятельности на 2025-2026 в новой редакции 

(приложение 2); 

1.3. Утвердить календарный учебный график в новой редакции (приложение 3); 

1.4. Скорректировать рабочие программы по  предметам в соответствии с приказом 

№704. 

2. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования: 

2.1. В целевой раздел  (принципы ООП НОО): 

«ООП НОО учитывает следующие принципы: 

1) принцип учета ФГОС НОО: ООП НОО базируется на требованиях, 

предъявляемых ФГОС НОО к целям, содержанию, планируемым результатам и условиям 

обучения на уровне начального общего образования; 



2) принцип учета языка обучения: с учетом условий функционирования 

образовательной организации ООП НОО характеризует право получения образования на 

родном языке из числа языков народов Российской Федерации и отражает механизмы 

реализации данного принципа в учебных планах, планах внеурочной деятельности; 

3) принцип учета ведущей деятельности обучающегося: программа обеспечивает 

конструирование учебного процесса в структуре учебной деятельности, предусматривает 

механизмы формирования всех компонентов учебной деятельности (мотив, цель, учебная 

задача, учебные операции, контроль и самоконтроль); 

4) принцип индивидуализации обучения: программа предусматривает возможность и 

механизмы разработки индивидуальных программ и учебных планов для обучения детей с 

особыми способностями, потребностями и интересами с учетом мнения родителей 

(законных представителей) обучающегося; 

5) принцип преемственности и перспективности: программа обеспечивает связь и 

динамику в формировании знаний, умений и способов деятельности, а также успешную 

адаптацию обучающихся к обучению по образовательным программам основного общего 

образования, единые подходы между их обучением и развитием на уровнях начального 

общего и основного общего образования; 

6) принцип здоровьесбережения: при организации образовательной деятельности не 

допускается использование технологий, которые могут нанести вред физическому и (или) 

психическому здоровью обучающихся, приоритет использования здоровьесберегающих 

педагогических технологий; 

7) принцип обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности обучающихся 

в соответствии с требованиями, предусмотренным санитарными правилами и нормами 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 2 с изменениями, внесенными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30 декабря 2022 г. N 24 , действующими до 1 марта 2027 г. (далее - Гигиенические 

нормативы), и санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28 (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный N 

61573), с изменениями, действующими до 1 января 2027 г. (далее - Санитарно-

эпидемиологические требования). 

 

3.  Внести изменения в ««Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования»:  

3.1. «Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки 

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) 

метапредметных результатов, составляет один урок (не более чем 45 минут), контрольные 

работы проводятся, начиная со 2 класса. 

- При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, 

не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение 

данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году"; 

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441707&date=26.03.2025&dst=100137&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486034&date=26.03.2025&dst=100047&field=134


3.2. "В федеральных и региональных процедурах оценки качества образования 

используется перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным 

результатам освоения основной образовательной программы начального общего 

образования. Дополнить ООП  кодификатором  проверяемых требований к 

метапредметным результатам. 

 

4. Внести изменения в рабочую программу воспитания. Дополнить  содержание модулей 

«Классное руководство» и «Профориентация». 

 

5. Ответственному за сайт школы  Маличенко И.Э., заместителю директора по УВР, 

разместить данный приказ на школьном сайте  до 12.09.2025г. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

  

Руководитель организации:     и.о.директора    ____________И.Э.Маличенко 
                            (должность)          (личная подпись) 

 

 

С приказом работник ознакомлен: И.Э.Маличенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу №152 от 29.08.2025г. 

 

Учебный план начального общего образования по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной учебной неделе 

Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы начального 

общего образования МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза 

М.В.Лебедева»  фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое 

на их освоение, по классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего 

образования реализуется преимущественно за счет учебных предметов, 

курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-

деятельностный подход и индивидуализацию обучения. 

 В основу учебного плана положен вариант федерального учебного 

плана № 3 Федеральной образовательной программы, утвержденной 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 

№ 372 

"Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования" с внесенными изменениями приказа Минпросвещения 

704 от 9.10.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации , касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

Вариант № 3 предназначен для образовательных организаций, в которых 

обучение ведется на русском языке с изучением родного языка в режиме 

пятидневной учебной недели. 

 Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок 

освоения образовательных программ начального общего 

образования. Продолжительность учебного года при получении начального 

общего образования для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х 

классов – 34 недели. Соответственно, весь период обучения на уровне 

НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в 

течение учебной недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим 

в 1-м классе: в сентябре–декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – 

по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

 для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в 

неделю – пять уроков; 

 2–4-х классов – не более пяти уроков. 



Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных 

предметов, курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает 

величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 

1.2.3685-21.  

В учебном плане начального общего образования МБОУ «Немдинская 

СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева»  выделено: 

 в 1-х классах – 21 час в неделю; 

 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных учебных предметов и учебное время, отводимое на 

их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися 

планируемых результатов освоения программы начального общего 

образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие 

учебные предметы: 

1. «Русский язык» 

2.  «Литературное чтение». 

3. «Родной язык и (или) государственный язык республики Российской 

Федерации». 

4. Литературное чтение на родном языке 

5. «Иностранный (английский) язык». 

6. «Математика». 

7. «Окружающий мир». 

8. «Основы религиозных культур и светской этики». 

9. «Изобразительное искусство». 

10. «Музыка». 

11. «Труд». 

12. «Физическая культура». 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с 

пунктом 32.1 ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на 

родном языке из числа языков народов Российской Федерации, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется 

по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних.  

Родители подали заявление на  изучения предметов «Родной (марийский) 

язык» и «Литературное чтение на родном (марийском) языке». 



Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской 

этики» изучается в объеме 1 часа в неделю в 4-м классе.  

Выбор фиксируется протоколами родительских собраний и письменными 

заявлениями родителей. 

На основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлены модули 

 «Основы православной культуры». 

МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева» 

реализует третий час физической активности за счет часов спортивных 

секций и спортивных клубов в рамках внеурочной деятельности и 

дополнительного образования детей. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки 

обучающихся. 
 

Вариант 3 

Федеральный учебный план начального общего образования 

(5-дневная учебная неделя с изучением родного языка или обучением 

Предметные области Учебные предметы/классы Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 3 3 3 3 12 

Родной язык и 

литературное чтение 

Родной язык и (или) 

государственный язык 

республики Российской 

Федерации (марийский) 

1 1 1 0,5 

6 

Литературное чтение на 

родном языке (марийский) 

 1 1 0,5 

Иностранный язык 
Иностранный (английский) 

язык 
- 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
- - - 1 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 



Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (Технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого: 20 23 23 23 89 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
0 0 0 0 0 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 

620 

(с 

учето

м 15 

часов 

в 

сентя

бре - 

октяб

ре) 

782 782 782 

2966 

(с 

учетом 

15 

часов 

в 

сентяб

ре - 

октябр

е) 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная санитарными правилами и 

гигиеническими нормативами 

20 

(15 

часов 

в 

сентя

бре - 

октяб

ре) 

23 23 23 89 

 

 

Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной 

аттестации в соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 372 с последними изменениями, 

и «Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ 

«Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева». 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов, учебных и 

внеурочных курсов, учебных модулей представлены в таблице: 

 

 

Предметы, курсы, модули  Классы  Формы промежуточной аттестации  

Русский язык  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2-й  Контрольное списывание, диктант с грамматическим  

3-й  Диктант с грамматическим заданием  



4-й  ВПР  

Литературное чтение  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся, техника чтения  

2–3-й  Техника чтения, тематический тест  

4-й  Техника чтения, тематический тест  

Иностранный язык 

(английский)  

2–4-й  Контрольная работа  

Математика  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2-3-й  Контрольная работа  

4-й  ВПР  

Окружающий мир  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2–3-й  Тематический тест  

4-й   ВПР  

Основы религиозных культур 

и светской этики: Учебный 

модуль: «Основы 

православной культуры» 

Учебный модуль :  

«Основы светской этики»  

4-й  Творческий проект  

Изобразительное искусство  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2–4-й  Выполнение рисунков  

Музыка  

1-й   Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2–4-й  Тематический тест  

Труд (Технология)  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2–4-й  Проект  

Физическая культура  

1-й  Таблицы отслеживания планируемых результатов 

обучающихся  

2–4-й  Сдача нормативов  

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу №  152 от 29.01.2025г. 

 

Календарный учебный график  

для ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО   

на 2025/26 учебный год при пятидневной учебной неделе 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2026 года. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 2-11 классы— 34 учебных недели (170 учебных дней); 

 1 класс— 33 недели  

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных 

неделях и учебных днях 

 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях 

и учебных днях 

1 -9 классы 

Учеб

ный 

период 

Дата Продолжительность 

Нача

ло 

Окончан

ие 

Количест

во  

учебных 

недель  

Количество уч

ебных дней  

I 

четверть 

01.09.

2025 
24.10.2025 8 40 

II 

четверть 

05.11.

2025 

 

30.12.2025 

 

 

8 
40 

 

III 

четверть 

 

12.01.
27.03.2026 11 

55 

(праздничные дни 9 



2026 

 

 

марта и 23 февраля) 

IV 

четверть 

6.04.2

025 
26.05.2026  7 

35 

*** 

19 мая учимся 

по расписанию 

пятницы, 

а 26 мая учимся по 

расписанию 

понедельника (в 

целях реализации 

учебного плана) 

Итого в учебном году 34 170 дней  

 

 

 

Дополнительные каникулы для 1 класса  

с 16 февраля по 22 февраля 2026г. 

 

2.3. Продолжительность учебных периодов по полугодиям в учебных 

неделях и учебных днях 

10 класс 

Учеб

ный 

период 

Дата Продолжительность 

Нача

ло 

Окончан

ие 

Количест

во  

учебных 

недель  

Количество 

учебных дней  

I 

полугодие 

01.09.

2025 
30.12.2025 16 80 

II 

полугодие 

12.01.

2026 

 

27.05.2026 
18 

90 

19 мая 



 

 

учимся по 

расписанию 

пятницы, 

а 26 мая учимся по 

расписанию 

понедельника (в 

целях реализации 

учебного плана) 

 

Итого в учебном году 34 170 дней  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  

1-10 классы 

Каникулярн

ый период 

Дата  Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Нач

ало 

Окон

чание 

Осенние 

каникулы 

25.10

.2025 

02.11.

2025 
9 

Зимние 

каникулы 

31.12

.2025 

11.01.

2026 
9 

Весенние 

каникулы 

28.03

.2026 

5.04.2

026 
9 

Летние 

каникулы 

27.05

.2026 

31.08.

2026 
 для 1-8 и 10 классов 



Дополнительные каникулы для 1 

класса с 16 февраля по 22 февраля 

 

9 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 

12 мая  по  28 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности 

в формах, определенных учебным планом. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 
1-

еклассы 

2–4-е 

классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 
35 – 

40 
40 

Перерыв (минут) 
10 – 

40 
10 – 20 

Периодичность промежуточной 

аттестации 
– 

1 раз в 

год 

5.3. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентяб

рь–октябрь 

Нояб

рь–

декабрь 

Январ

ь–май 

1-й урок 
8:30–

9:05 

8:30–

9:05 

8:30-

9:10 

1-я перемена 
9:05–

9:15 

9:05–

9:15 

9:10-

9:20 

2-й урок 
9:15–

9:50 

9:15–

9:50 

9:20-

10:00 

Динамическая  пауза 
9:50–

10:30 

9:50–

10:30 

10:00-

10:40 



3-й урок 
10:30–

11:05 

10:30

–11:05 

10:40-

11:20 

3-я перемена – 
11:05

–11:15 

11:20-

11:30 

4-й урок – 
11:15

–11:50 

11:30-

12:10 

4-я перемена – 
11:50

–12:00 

12:10-

12:20 

5-й урок – – – 

Перерыв между уроками и 

занятиями внеурочной 

деятельности 

30 

минут 

30 

минут 

30 

минут 

Внеурочная деятельность С 12:00 
С 

12:30 

С 

13:00 

2–10-е классы 

Урок 
Продолжительнос

ть урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8:30–9:10 10 минут 

2-й 9:20–10:00 10 минут 

3-й 10:10–10:50 30 минут 

4-й 11:20–12:00 10 минут 

5-й 12:10–12:50 10 минут 

6-й 13:00-13:50 10 минут 

7-й 14:00-14:40  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности– 30  

минут 

Внеурочная 

деятельность 
С 15:10  

 



 

 

 

 

 


	О внесении изменений в ООП НОО

		2025-09-10T10:04:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НЕМДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА М.В.ЛЕБЕДЕВА"




